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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị  

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc,  

giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới 
 

 

Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em 

trong tình hình mới, Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng xây dựng Kế hoạch triển khai 

thực hiện với các nội dung sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường sự điều hành của chính quyền các cấp đối với công tác chăm sóc, 

giáo dục và bảo vệ trẻ em, góp phần quan trọng trong việc chuẩn bị và nâng cao chất 

lượng nguồn nhân lực phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập 

quốc tế. Nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp và các tầng lớp nhân dân về vai 

trò, vị trí và tầm quan trọng của công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, đảm bảo 

cho mỗi trẻ em đều được chăm sóc, giáo dục và bảo vệ ngày càng tốt hơn; xác định đầu 

tư cho trẻ em là đầu tư cho tương lai của đất nước. 

2. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Bộ Chính trị phải gắn với việc 

chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; xác 

định công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em vừa là nhiệm vụ cấp bách, vừa là 

nhiệm vụ lâu dài và là trách nhiệm của các ngành, các cấp, của gia đình, nhà trường và 

toàn xã hội. Cần xác định rõ nhiệm vụ của mỗi cấp, mỗi ngành, mỗi địa phương, đơn 

vị; chú trọng và nâng cao năng lực của hệ thống quản lý nhà nước; đồng thời, thúc đẩy 

toàn dân tham gia công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.  

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

Đảm bảo xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện và lành mạnh cho trẻ 

em; tạo điều kiện cho trẻ em được chăm sóc phát triển toàn diện và thực hiện tốt các 

quyền của trẻ em. Từng bước giảm khoảng cách chênh lệch về điều kiện sống giữa các 

nhóm trẻ em và giữa trẻ em khu vực thành thị và khu vực nông thôn . Nâng cao chất 

lượng cuộc sống và tạo cơ hội phát triển bình đẳng cho mọi trẻ em. Thúc đẩy phát triển 

hệ thống dịch vụ bảo vệ trẻ em cùng với phong trào toàn dân tham gia chăm sóc, giáo 

dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới.  

2. Mục tiêu cụ thể 

2.1. Đưa các mục tiêu về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em vào kế hoạch 

hàng năm của các cấp, các ngành, địa phương. 
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2.2. Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức được quán triệt và thực hiện 

nghiêm túc nội dung Chỉ thị số 20-CT/TW của Bộ Chính trị. 

2.3. Chính quyền các cấp trong tỉnh đảm bảo thực hiện có hiệu quả và đạt các 

chỉ tiêu trong Chương trình hành động vì trẻ em tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2013 - 2020: 

- Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể thấp còi ở trẻ em dưới 5 tuổi xuống dưới 

26% vào năm 2015 và xuống dưới 23% vào năm 2020; giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng thể 

nhẹ cân dưới 5 tuổi xuống dưới 15% vào năm 2015 và xuống dưới 10% vào năm 2020; 

duy trì 100% trạm Y tế xã có nữ hộ sinh hoặc y sỹ sản nhi đến năm 2020. 

- Hoàn thành mục tiêu phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi vào năm 

2015. Đến năm 2020, có ít nhất 30% số trẻ em trong độ tuổi nhà trẻ và 80% số trẻ em 

trong độ tuổi mẫu giáo được chăm sóc, giáo dục tại các cơ sở mầm non; tỷ lệ đi học 

đúng độ tuổi ở bậc tiểu học đạt 99% và bậc trung học cơ sở đạt 95%, trong đó đặc biệt 

quan tâm đến trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em khuyết tật. 

- Giảm tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn 

cảnh đặc biệt xuống 14% (so với tổng số trẻ em) vào năm 2015 và còn 11% vào năm 

2020; giảm 20% số vụ xâm hại, bạo lực trẻ em vào năm 2015 và giảm 40% vào năm 

2020; tăng tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được chăm sóc, trợ giúp để phục hồi, tái 

hòa nhập và có cơ hội phát triển lên 90% vào năm 2015 và 95% vào năm 2020. 

- Đến năm 2020, có 100% trẻ em bị nhiễm HIV/AIDS được chăm sóc, điều trị 

và tư vấn thích hợp. Năm 2015, có 70% trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS được cung 

cấp các dịch vụ chăm sóc tâm lý và tư vấn, xét nghiệm HIV và 80% năm 2020. 

- Giảm 10% số trẻ em bị tai nạn thương tích năm 2015, riêng trẻ em bị đuối 

nước giảm 15%; đến năm 2020 giảm 20%. 

- Duy trì và nâng cao chất lượng 100% các xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn 

xã, phường phù hợp với trẻ em đến năm 2020; tăng số xã, phường, thị trấn có điểm vui 

chơi, giải trí dành cho trẻ em đạt tiêu chuẩn lên 40% vào năm 2015 và lên 55% vào 

năm 2020. 

- Tăng tỷ lệ trẻ em tham gia diễn đàn các cấp lên 25/100.000 trẻ em vào năm 

2015 và 35/100.000 trẻ em vào năm 2020. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nhằm nâng cao nhận 

thức của toàn xã hội trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em 

Chính quyền các cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục và vận động để 

người dân thấy được tính cấp bách và tầm quan trọng của công tác chăm sóc, giáo dục 

và bảo vệ trẻ em. Kịp thời tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc 

tốt. Quan tâm, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ 

em; đồng thời, phê phán, lên án các hành vi vi phạm pháp luật, xâm hại, bạo lực trẻ em, 

lôi kéo trẻ em vào hoạt động tội phạm và cản trở thực hiện các quyền của trẻ em. 

2. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo 

vệ trẻ em 

Rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các chính sách về chăm sóc, giáo dục và bảo 

vệ trẻ em theo hướng mở rộng chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội cho trẻ em, 
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đặc biệt là trẻ em thuộc gia đình nghèo, vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số gắn 

với Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030; Chương 

trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2013 - 2020; Chương trình xây dựng nông 

thôn mới, xây dựng trường học an toàn, thân thiện và xây dựng cộng đồng vững mạnh. 

Các cấp, các ngành tăng cường sự quản lý, điều hành, đôn đốc, kiểm tra việc 

triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Bộ Chính trị, các quy định của pháp luật 

và nội dung các chương trình, kế hoạch của địa phương; đưa mục tiêu về công tác 

chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm, 

05 năm của địa phương, đơn vị; thực hiện ngay từ khâu lập kế hoạch ban đầu với sự 

tham gia của các ngành, tổ chức có liên quan, đồng thời ưu tiên bố trí kinh phí để thực 

hiện. 

3. Xây dựng và thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch, đề án về 

công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em 

Xây dựng và thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch, đề án hàng năm, 

05 năm về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em phù hợp với tình hình phát 

triển kinh tế - xã hội của từng ngành, từng địa phương. Đặc biệt quan tâm, chú trọng 

ngăn ngừa, can thiệp và trợ giúp tình trạng trẻ em bị xâm hại, bạo lực, bị lạm dụng sức 

lao động, trẻ em bị ảnh hưởng HIV/AIDS và trẻ em vi phạm pháp luật đang là những 

vấn đề xã hội bức xúc.  

Hàng năm, tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động chăm lo cho trẻ em trong 

dịp Tết Nguyên đán, Tháng hành động Vì trẻ em từ ngày 01/6 đến ngày 30/6; Ngày 

quốc tế Thiếu nhi 1/6; Tết Trung thu; Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và tổ chức Diễn 

đàn trẻ em các cấp. 

Tổ chức thực hiện tốt Công ước Liên hợp quốc về quyền trẻ em và các công 

ước, điều ước quốc tế khác có liên quan mà Nhà nước Việt Nam ký kết hoặc tham gia. 

Mở rộng, tăng cường hợp tác, trao đổi kinh nghiệm và huy động các nguồn lực trong 

và ngoài tỉnh cho công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. 

4. Tăng cường quản lý nhà nước, củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy và 

nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em các cấp 

Củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm 

sóc trẻ em các cấp. Xây dựng và thực hiện tốt chính sách đãi ngộ đối với đội ngũ cộng 

tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới ở cơ sở. Hàng năm, tổ 

chức các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng công tác xã hội về chăm sóc, giáo dục và bảo 

vệ trẻ em cho đội ngũ này. 

Xây dựng cơ chế phối hợp liên ngành nhằm phát huy các nguồn lực của nhà 

nước và xã hội để chăm lo bảo vệ trẻ em phù hợp với tình hình thực tế của địa phương 

và từng bước hội nhập quốc tế. 

 Thường xuyên thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật, chính 

sách liên quan đến trẻ em và thực hiện các quyền của trẻ em. 

5. Huy động nguồn lực thực hiện các hoạt động về chăm sóc, giáo dục và 

bảo vệ trẻ em 
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Đẩy mạnh xã hội hóa công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em theo hướng 

nâng cao trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và tổ chức chính trị - xã hội. 

Khuyến khích sự đóng góp của các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân cho các hoạt 

động và công trình dành cho trẻ em thông qua Quỹ Bảo trợ trẻ em. 

Các địa phương ưu tiên bố trí quỹ đất cho việc xây dựng các công trình phúc lợi 

cho trẻ em. Khi lập các dự án xây dựng khu dân cư, khu nhà ở phải dành diện tích thích 

hợp để xây dựng trường học, công trình vui chơi, giải trí cho trẻ em. Từng bước bố trí 

tăng nguồn ngân sách cho sự nghiệp chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; trong đó, ưu 

tiên kinh phí đầu tư các công trình cho trẻ em vùng dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó 

khăn, trẻ em các gia đình chính sách, gia đình nghèo và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ vào Kế hoạch này, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, các 

sở ngành có liên quan tổ chức phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 20-CT/TW của Bộ Chính 

trị đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị mình; xây dựng kế 

hoạch cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện. Kế hoạch phải xác định rõ mục tiêu, 

nhiệm vụ và đề ra giải pháp cần tập trung chỉ đạo; phân công rõ trách nhiệm của tập 

thể, cá nhân trong quá trình tổ chức thực hiện. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, 

phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm quyền trẻ em. 

2. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc tỉnh xây dựng và tổ chức thực hiện phong trào 

“Toàn dân tham gia chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em” gắn với cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”. Đoàn Thanh niên Cộng 

sản Hồ Chí Minh chỉ đạo và thực hiện tốt các hoạt động thanh niên, thiếu niên và nhi 

đồng. Tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội, giữa các ban ngành, 

đoàn thể trong hoạt động chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em; trong đó, gia đình có trách 

nhiệm nuôi dưỡng, giáo dục và bảo vệ trẻ em, cùng với nhà trường giáo dục hình thành 

nhân cách và trang bị kiến thức, kỹ năng cần thiết cho trẻ em phát triển toàn diện. Tăng 

cường giám sát và phản biện xã hội đối với việc xây dựng và thực hiện chính sách, 

pháp luật liên quan đến trẻ em; phát hiện, ngăn chặn, lên án các hành vi bạo lực, vi 

phạm pháp luật, vi phạm quyền trẻ em. 

3. Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Sóc Trăng mở chuyên trang, chuyên mục 

để đăng tải và tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 20-CT/TW của Bộ Chính trị trên các 

phương tiện thông tin đại chúng cho các tầng lớp nhân dân trong phạm vi toàn tỉnh 

cùng tham gia công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đạt hiệu quả ngày          

càng cao. 

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên 

quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện, sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm hàng 

năm của các địa phương trong việc thực hiện Chỉ thị số 20- CT/TW của Bộ Chính trị 

và Kế hoạch này trong phạm vi toàn tỉnh. Báo cáo kịp thời về Ủy ban nhân dân tỉnh. 
 

Nơi nhận:                                                                             
- Bộ LĐ-TB&XH;  
- TT.Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;  

- Các Sở, ban ngành tỉnh; 

- Đài PT-TH tỉnh; 

TTMM..  ỦỦYY  BBAANN  NNHHÂÂNN  DDÂÂNN  

KKTT..  CCHHỦỦ  TTỊỊCCHH  

PHÓ CHỦ TỊCH 
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- Mặt trận và các đoàn thể chính trị-xã hội tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Phòng BVCSTE (Sở LĐTBXH); 

- Lưu: HC, VX.                                                             
 


